in deserto, ab Ezechia Rege comminui voluit, lib. 4. Regum Cap. 18. v. 4. Consilia non mutavit; quia non ea mente serpentem æneum conflagrari voluerat, ut perpetuo duraret, sed ut ea dumtaxat urgente necessitate, laboranti populo morderetur.

VII. Neque magis nos anxios, & sollicitos habet, quod Judæorum aliqui curiosi observant: Malachiam Prophetarum ultimum, Cap. ult. v. 4. Mosaica Legis observantiam inculcasse, usque ad extremum Mundi diem: *Memento Legis Moysi servi mei, quam mandavi ei in Horeb, ad omnem Israel præcepta, & judicia. Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, & horribilis, & convertet corda patrum ad filios, non forte veniam, & percussiam terram anathemate. Indeque effectum, ut Jesus ipse noster, ne falsus Propheta, falsusque Messias agnosceretur, non semel protestatus sit, non venisse se legem solvere, sed adimplere, Matth. Cap. 5. v. 17. Quod videlicet probe sciret, Legem Moysi æternam in Scripturis sæpe dici; cui ut nihil addi, ita nihil ex ea detrahi possit: Deuteronomii Cap. 4. v. 2. *Non additis ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis ex eo. Custodite mandata Domini Dei vestri, quæ ego precipio vobis.* Adeo non erat Mosaica Lex ex integro abolenda.*

Non inquam observationes istæ anxios nos, ac sollicitos habent. Locus siquidem Malachiae, de utroque Christi adventu exponi commode potest: vel de primo, uti Matthæi Cap. 11. v. 14. & Lucæ Cap. 1. v. 17. exponitur: quo casu, quem admodum Eliæ nomine Joannes Baptista designatur: *Ipse est Elias, qui venturus est, (ante Jesum nostrum, ) ut convertat corda patrum in filios: ita Mosaica Legis observantia ad Joannem usque dicitur obligasse; quatenus scilicet, omnes Prophetae, & lex usque ad Joannem prophetaverunt, Ibidem v. 13. Secundum quem Malachiae Prophetæ sensum, tantum abest, ut Mosaica Legis perennitas colligi possit, ut potius ejusdem abolitio, & cessatio, Jesu nostro adoriente, colligatur. Vel de secundo Christi adventu Malachiae dictum accipitur, ut Matthæi 17. v. 11. ac sic quidem ad eum usque diem, Mosaica Legis memoria recolenda indicitur: *Memento Legis Moysi servi mei; non observantia mandatur: quæ duo Hebræi solent accurate distinguere. Aut si eo usque illius observantia mandatur; præceptorum dumtaxat moralium (quæ Legis etiam Evangelicæ communia sunt) observantia præcipitur; non cærimonialium, & judicialium, quæ Mosaica Legis propria sunt. Hanc Christus noster non solvit quidem, absolvit tamen: hanc adimplevit, sed adimplendo consummavit, figurata ejusdem præcepta ad exitum perducendo: eaque ratione illius nos jugo tandem absolvit. Ad Galatas 3. v. 13. *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est, maledictus homo, qui pendet in ligno.* Sicubi autem æterna Lex sacris in litteris dicta est, non utique ratione finis id nominis habuit: aut certe non ratione figuræ in ea contentæ, dicta est æterna; sed ratione figurati, & ratione antitypi. Nisi forte Legem æternam dicere malit aliquis, quoad præcepta moralia, tamen quoad præcepta cærimonialia temporalem. Quod porro in Deuteronomio latum est interdichum, ne quidquam verbo Dei addatur, aut detrahatur ex eo; privatos quidem Judæos, ac totam etiam Synagogam adstringit; non Deum ipsum, qui sublata Lege Mosaica Evangelicam subrogavit: maxime cum nec sic quidem verbum, quod Moysi locutus fuerat, re ipsa resciderit, sed impleverit; figuræque præceptis cærimonialibus expressas, allata demum veritate compleverit, consummarit.**

Urgent tamen propositi tenaces & instituti: Judæi non pauci, per Mosaicæ legis observantiam, justitiam sunt adepti, vitamque æternam consecuti: quid ergo legem illam abrogari necesse fuit, novamque induci, cujus cultu & observantia, salutem æternam fideles assequerentur? Quibus ex adverso reponit Apostolus, legem veterem, se ipsa quidem, ac præcio spiritu gratiæ; *Neminem justificasse . . . . nihil ad perfectum adduxisse . . . . moris ac damnationis ministratorem fuisse . . . . occidisse . . . . iram esse operatam . . . . virtutem fuisse peccati . . . . ac demum, propter infirmitatem & inutilitatem, a Deo reprobata esse: Ad Galatas 3. & 5. ad Hebræos 7. II. ad Corinth. 3. & 15. ad Rom. 4. & 8. Non itaque Judæos illos, ipsa per se se Mosaicæ Legis observantia iustos fecit, sed spiritus novi fœderis, quo in antecessum imbuti, legem veterem observabant: spiritus inquam fidei, spei, & Charitatis, quo in Christum novi fœderis conditorem respiciebant: forinsecus quidem Judæi, si ritus ipsos, ab iis tunc observatos species; intus vero animoque Christiani, si anticipatum gratiæ spiritum, quo in observandis ritibus ducebantur, attingerent. De quibus Doctor Angelicus 1. 2. quæst. 107. art. 1. ad 3. *Iusti, inquit, in veteri Testamento, Deo fuerunt accepti per fidem; & secundum hoc ad novum Testamentum pertinebant. Non enim justificabatur, nisi per fidem Christi, qui est auctor novi Testamenti. Unde & de Moysæ dicit Apostolus ad Hebræos 11. quod majores divitias assemebat, Thesaurum Ægyptiorum, improprium Christi. Et in responso ad 2. fuerunt aliqui in statu veteris Testamenti, habentes charitatem & gratiam Spiritus sancti, qui principaliter expectabant promissiones spirituales & æternas: & secundum hoc pertinebant ad legem novam. Quapropter veteri abrogata lege, uti per se se ad justificandum infirma atque inutili, novam revelari necesse fuit; quæ per spiritum charitatis & gratiæ, qui illi proprius est, impleverit, & ad vitam æternam recta perduceret.**

VIII. Nihilo feliciter arguantur Hebræi aliqui recentiores, ac veteres; qui, ut Circumcisionem potissimum Mosaicæ Legis ritum, perpetuo duraturam, ac nunquam rescindendam evincant, locum Genesis Cap. 17. v. 12. ambiciosius ostentant: ubi Deus Circumcisionis ritum Abrahamo præcipiens ita loquitur: *Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris, tam vernaculus, quam empius circumcidetur; eritque pactum meum in carne vestra in fœdus æternum.* Hinc Circumcisionis perennitatem avidè colligunt, quod ab ipso Deo æterna sit dicta.

Næ illi ignari, & imprudentes, qui domestica nesciant, quæ nos ab illis, non illos a nobis oportuit didicisse? Notat siquidem Rabbi Chimchi in libro Radicum, Vocabulum illud æternum, expressum Hebraica voce *Holam*, ( uti est in citato Genesis loco ) non semper significare durationem omni fine carentem, sed longum quoadque tempus; non semper stricti nominis æternitatem sonare, sed solam quoadque diurnitatem: ut Genesis 17. v. 8. de terra Chanaan dictum est, *dabo tibi, & semini tuo; terram peregrinationis tue; omnem terram Chanaan in possessionem æternam*: per verbum hebraicum *bolam*; quæ tamen jam diu a Judæis non obtinetur. Et Deuteronomii 15. v. 17. de servo, qui anno septimo egressi noluerit, dicitur, *assumes Jubulam, & perforabis aurem ejus in janua domus tue, & serviet tibi usque in æternum*; per vocem *bolam*: qui tamen recurrente anno Jubilæi, a servitute solutus erat, ut habetur in Levitico Cap. 25. v. 10. Ac tunc tantum vocem illam æternum, durationem omni fine carentem necessario significare, dum vocabulo *Nezac*, vel *Sela*, vel *Od*, in Hebrai-

Hebraico textu expressa est. Quod idem, missa eruditione Rabbinica, observat D. Augustinus, quæst. 13. in Genesim, & quæst. 42. in Exodum, Perperam itaque absolutam Circumcisionis perennitatem, ex laudato Testimonio Judæi colligunt.

Sic ita tamen, & absolutam perennitatem, seu durationem omni fine carentem, eo vocabulo significari concedamus: non advertunt imprudentes, duo longe diversa adnotari hoc loco, ac late distingui. Fœdus, scilicet, Dei cum Abrahamo initum, seu contractam cum illo amicitiam, & signum initi fœderis. Circumcisio Abrahamo præcepta, non est fœdus ipsum, sed est fœderis signum, uti verliculo superiori declaratur, *Circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit in signum fœderis inter me, & vos.* Damus ergo Judæis, utroque concedimus, fœdus Dei æternum esse, contractam Dei cum Abrahamo amicitiam æternam esse; quod unum Scriptura docet loco a Judæis toties decantato: *Erantque pactum meum in carne vestra in fœdus æternum*: at contracti fœderis signum æternum esse pernegamus: nullumque Scripturæ locum proferri posse contendimus, quo signum hoc æternum, ac perenne vocite-

Inquirit forte, signum fœderis æternum esse oportere, si fœdus æternum est. At id ex proprio cerebro dicent, non ex sacris litteris: tamque falsum est, quam quod maxime. Quis enim nesciat, amicitiam firmam, ac stabilem instabili plerumque fluxu, ac fugitivo signo firmari? Quis nesciat E. G. plerumque perire anulum, qui unicum apud Hebræos fœderis matrimonialis signum est; nec tamen idcirco Matrimonium rescindi, atque dissolvi? Satis quippe est, ad retinendam cujuscumque amicitie, ac fœderis firmitatem, si signum, quo primum sancita est, memoria recolatur, quamquam illud re ipsa deserit. Id & nos agimus in præsentia, qui licet exoletam Circumcisionem non usurpemus, toties tamen divini fœderis cum Abrahamo initi recordamur, quoties Circumcisionem sola mente recolimus.

IX. Sed reponent, ( idque mihi non semel a Judæis obiectum est ) fœdus Dei cum Abrahamo initum, cum ejus idcirco semine initum fuit: stat igitur etiam hodie cum Judaico populo Dei fœdus: quandoquidem secundum nos fœdus illud æternum erat. O cæcos homines! Fœdus cum Abrahamo initum, cum ejus quoque semine initum est! Ita certe: sed quo semine? Semine fideli, quod fidem Abrahamæ sectaretur: semine, quod staret in pacto, quod staret in fœdere; non quod pactum, fœdusque iniquitate sua rescinderet. Murra quippe fide pacta consistunt. Si ergo tanta fide pactis initis steterint Abrahamæ posterii, quanta fide stetit Abraham ipse, nihil dubitandum quin & perpetuo cum posteris perdurasset. At quam turpiter pactum intum Judæi violant, Prophete plus fati attestantur, ac lugent. *Psal. 77. v. 57. Averterunt se, & non servaverunt pactum: quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum præcurum.* Jeremias Cap. 11. v. 10. *Irritum fecerunt domus Israel, & domus Juda pactum meum, quod pepigi cum patribus eorum.* Osee Cap. 6. v. 7. *Sicut Adam transgressi sunt pactum: ibi prævaricati sunt in me.* Malachias Cap. 2. v. 8. *Vos autem recessistis de via, & scandalizastis plurimos in lege: irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum.* A divino itaque fœdere sua culpa, & iniquitate deciderunt. Sed volunt Abrahamæ semen, cum quo fœdus initum, perenniter stet? Hoc sumus nos, quotquot Christiano nomine gloriamur. Semen Abrahamæ sumus,

Serry Tom. III.

non carne, sed spiritu; semen ex fide, non ex femore; semen circumcisum mente, non corpore. Non enim, ut ait Apostolus ad Romanos Cap. 2. v. 28. *Qui in manifesto Judæus est; neque qui in manifesto est circumcisus: sed qui in abscondito Judæus est; & circumcisus cordis in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est.*

## EXERCITATIO V.

De quarta prænniati Christi nota; Templo scilicet, ac Jerosolyma, nunquam instaurandis; deque Judaico populo minime colligendo.

I. Nihil in ore frequentius habent Judaicæ perfidia Doctores, atque magistri, quam Christum Prophetarum vaticiniis præannunciatum, Urbem Jerosolymam, ac ipsum maxime Salomonium Templum excitaturum, ut illic veteri ritu Judæi sacrificia offerant, & in terra Patrum suorum secundum carnem beate, ac feliciter vivant. Hac eca gregalium suorum spes crudas alunt; stolidæ plebi fortunata tempora, & soles candidos adpromittunt; standum animis admonent, donec excussa, qua premuntur ubique gentium misera servitute, bona pace, & avorum suorum hereditate perfruantur. Hinc & Jesum nostrum veri Messia partibus defuisse audacissime colligunt, quod nihil ejusmodi quidquam Judæi ejus ætate experti sint: minisque Servatoris officio fundum effusiunt, a cujus tempore Judæi extorres, & profugi ubique gentium vagantur, & errant, quos tamen a promisso sibi Servatore colligendos Prophetæ veteres præannunciant.